7 corporale. dī uō spiritual' natā. 7 homo spiritualis natā.  
 unde unio tanta est ut dñi 7 hominē 7 homo dicat dē  
 7 dē hō s; nec anima caro dicit. nec caro anima. Itē illa psona  
 xp̄s est uerus homo uerus d̄s. s; n̄ potest dici. homo est  
 caro. homo est anima. Itē homo est d̄s sic ex ponit id ē  
 unit' est homo d̄s d̄s est homo id ē unitus est homini quā  
 ex positionem ego n̄ impo s; tam uidet' in qd' plus inūb'  
 illis contineat. s; enī nich' aliud hīs uerbis dicitur. nisi hō  
 unitus est dō q̄r' n̄ potest dici caro est anima. cū sit uni  
 ta anime t anima est d̄s cum sit unita dō. Itē itaq; d̄r.  
 homo est d̄s. d̄s est homo quia ille idē qui idē ē d̄s est hō  
 7 qui est homo d̄s est. vnde ppheta. Homo nat' est. 71. f. e. a. 7  
 in iohanne. Nemo ascendit in celū nisi qui descendit de  
 celo. vnde gregori' d̄c. ipse est temporalit' ex matre. ipse  
 est ex patre etern'. ipse qui fecit ipse qui factus est. De hoc  
 solet queri. homo assūptus est d̄s. utrū sit concedenda. s;  
 cū aug. d̄c. hō assūptus est unigenit' fili' dī. n̄ uideo q'  
 fronte negari possit. quidā tam eius negatiua concedit.  
 homo assūptus n̄ est d̄s id est humana natā n̄ est diuina.  
 7 qd' hunc sensum habeat. p̄bant auctoritate veronimi. q'  
 ait uerbu' est d̄s. non caro assūpta. que auctoritas nich' cōtra  
 nos facit. nullus enī concedit hec ūba caro assūpta d̄s t̄ hu  
 mana natura est d̄s. licet enī homo assūpt' sit 7 humana  
 natura differentiā tam faciunt immo dicendi sicuti d̄s  
 n̄ est aliud nisi diuinitas. ycu d̄c. homo est d̄s. non tam  
 d̄r homo est diuinitas hō enī cēt dicere hō est diuina na  
 tura. vt enī dicit ambrosius. non inuisibilitate nature

s; unione psonę. 7 hō d̄s. 7 d̄s hō. Ad ap̄e n̄ p̄u' carnē quā  
**P** ket e rea hoc in dubitant' credendū est. aiā suscept'  
 quia nisi pri' carnē ut quidā dicunt 7 de inde aiā  
 assūpt' s; simul unuit sibi dī uerbu' carnē 7 animam In  
 hoc uero differre sapientes in ueniunt. quidā dicunt qd'  
 caro illa quā de maria suscept' quadraginta diebus

formata sit. & ea iam formata scilicet .l. membra hominis habere  
 re ubi di simul tenuit sibi carne ipsa. & ipsa anima. hoc  
 uoluit habere ex auctoritate aug. sup iohanne ubi dicit: sol  
 uito templi hoc & post triduum excitabo illud. Dixerunt g u  
 dei. quadraginta & sex annis. e. e. t. h. z. c. d. e. u. sup que loci  
 dicit aug. Hic numerus conuenit perfectioni diuini corporis qua  
 ut dicunt phisici tot diebus forma humani corporis perficitur.  
 Alii dicere uolunt quia quia cito p spm sem separata est il  
 la caro habuit aliquam mbroy distinctione. s; ad o paruum qd  
 oculis n subiceret. s; pillos xl. dies de quibus loquimur. Aug.  
 perfecta & notabilis facta sit. & in ipso momento separationis carne  
 & anima simul sit & suscepta. & istis magis assentiunt auctoritate  
 Gregori. in moralib' angelo nuntiante. & adueniente sps mox  
 uerbu' in utero mox intra uteri uerbu' caro. Aug. in libro  
 de trinitate. n eet di hominug mediator nisi ide ds ide  
 homo in utroq; & unus eet & uerus qua seruile forma a solo  
 filio suscepta. tota trinitas cui una est uoluntas & operatio  
 fecit. Hunc autem in utero prius caro concepta est uenit di  
 uinitas in carne. mox ut uerbu' uenit in uteri seruata ue  
 ritate pprie nature factu' est caro. & pfect' homo. i. in ueri  
 tate carnis. & anime natus est. & de carne illa cui unitum  
 est uerbu' di. queritur illa caro prius in maria fuit ob  
 ligata a peccato qd ita ag' fuisse dicit. s; in ipsa separatio  
 ne p spm s; mandato fuit. a peccato & a fomite peccati. Oiana  
 uero tota a peccato prius s; n a fomite mandauit. quia  
 te sic debilitauit. qd postea n peccasse credit. Aug. de na  
 tura & gracia. Excepta sca maria uirgine de qua ppt  
 honore dñi nullā prius cum de peccatis agit haberi uo  
 lo questione. Inde eni scim qd ei plus grē sit collatum  
 ad uincendū omī ex parte peccati qd concipe ac parere  
 meruit. que constat habuisse nullū peccatū. de g uir  
 gine excepta si omī sci. & scē congregari possent quod  
 responderent n qd iohannes dicit. si dixerim qd peccatū

habem. n. is. s; si caro xpi in maria y in alijs de quibus  
deserit fuit obnoxia peccato. quomodo solueret illud.

et ipsi n est de  
umar. i habba  
L. cui decimatus est in habraham. qd ita solu aug. leui de  
amatus est in habraham. quia inde p concupiscentiam de  
scendit. s; non tam inde y in mariam xpi non est decimatus  
in eo. quia caro xpi non descendit. inde p concupiscentiam  
p concupiscentia eadē caro descendit. n. tam caro xpi qd  
hoc eet discere. qd in xpi descendit p concupiscentiam  
qd est falsū pntus. Quidā uoluit dicere qd sicut ante  
peccatum in adam fuit illa particula munda y scā. ita p  
peccati y in ipso adam y in omib' successorib' recta linea usq;  
ad maria conseruata sit. hoc dicunt se agregorio ha  
bere. Ad homo ille ab ipsa conceptione pleni' gracie y ueri  
tatis et quod tantam habuerit sapientiam que augeri  
non poterat multe auctoritates uolunt: Ieronimus. Noui  
re faciet dñs sup terram. femina circumdabit uirum gre  
tuo sui uteri. Quod hoc femina circumdabit est uirū. nisi  
quia ab ipsa conceptione pfectus homo secundū sapientiam  
habet n. secundū quantitatem corporis ut uoluerunt quidā  
scilicet. quod tantus in utero quantus conuertere. ab ipsa  
conceptione unct. eū dñs oleo leticie ppartibus suis. s; ad  
hoc uidet oppositū illud qd dñr in euāgelio ih̄s pfectus  
tate y sapientia. a. t. d. et h. s; pot' dici qd non in se pfectus  
sapientia pfectus tam in hominib' quidem s; sapientia  
sua pfectus y meliores fiebant. sicut solet dici pfectus iste  
episcopatu suo non qd ipse sapientior aliquando fiat. s;  
quia instruit alios apud dñm y h̄ ad honorē dñi y ad pfectū  
hominē. Nota sup lucā. Recte dñr plenus sapientia n. inter  
nulla temporū pfectenda in sapientia quā sepe plenus  
fuit. ad horū conceptionis. qm in ipso ut ait apostolus.  
habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Solet  
aquibus dā queri utrum anima xpi sapientia t. scientia  
rerū habuerit omniū y habeat. Dicunt quidā qd n  
quia xpi solū dñe s; e. i. uisū viij. feb. i. q. d. n.

indignū uideri si etiā superiores mittunt. cū uille qui creator  
est omnium. ad hī inferiora descendere. unde uidet quod mi  
dabel. 66. de superiori ordine. sunt. nec sunt nomina ordinū  
s. spirituum. Michahel quis in dō. Gabriel fortitudo dī. Rapha  
hel medicina dī. Hic scriptura quod angeli sint deputati ad  
custodiā hominū. ut in euangelio. angeli eoz semp uident  
facie. p. 7. 66. etiā dicit quod quisq; hominū habet unū bo  
nū. angelū sibi ad custodiā deputatū. a uicū malū qd er  
circandū. cū enī omnes boni angeli desiderant bonum  
mīn & cōmunitē salutē omnium studeant. tū ille qui depu  
tatus alicui ad custodiā eū specialius ab omni orat. sicut  
legimus de angelo tobie. & de angelo petri in actib; aploꝝ  
Similiter etiā mali angeli cū desiderant malū mōꝝ tam  
magis incitat. cū malis angelis. qui pmissus est ei ad tēp  
randū. s; hoc dieū nobis nec descriptura habem; de ueritatē.  
utru pluribus. unius sit datus ad custodiā. an singulis singuli.  
s; cū electi tot; sunt quod & boni angeli sunt. plures constat esse  
ut bonos & malos homines quā boni angeli sunt. Quom; q; singuli  
& boni & mali. homines. habent singulos sibi ad custodiā delega  
tos. Præterea sciendū est. quod cognitio angeloz usq; ad uidi cū  
augeri pot; unde illud. quod in elara domino ascendente quer;  
Quis est iste qui uenit de deo in celis uestab; de bosra. & psalmo.  
Quis est iste in glorie. Itaq; dici potest quod eoz cognitio non  
desere scit. quia nesh obliuiscunt cū sunt confirmati pgnicia.  
s; scire potest usq; ad futura consumationē. qndo fixi & immo  
biles erūt in eo quod sciunt. ut plus nec min; scire possint. ad  
hoc quod dicitur angeloz cognitioē posse augeri uidet oppo  
siti. quod dicit sydonus. Angeli in uerbo dī sciunt omnia.  
ante quā fiant. s; in libro dialogoꝝ. quid est nesciant. ubi  
sciunt omnia sciunt. s; pot; dici quod & si uideant immo  
habeant. eū in quo omis thesauri sapientie sunt. non inde  
ibi cognoscunt. nisi in quantum ipse uult eis apere. & inde dicit  
omnia scire. i. nichil ignorare. Nichil enī ignorat qui scit

quid qđ debet scire: et quid qđ nult scire: ponna enī. eoz uolu-  
tas diuine concordat uoluntati. nec aliud scire uolunt nisi quod  
cognoscunt dñm uelle eos scire. meriti angeloz dicit esse in hoc  
quod desiderant bonū m̄m 7 nostro per factu student. vnde

**S**ap̄. 7 angelū m̄i suū r. *De opib; vii. diebus.*  
1 CVT diuinus in principio creaturam creauit celi dñs t  
angelos. 7 terra scilicet illa materiā quatuor elem̄toꝝ adhuc  
confusa que dicta est caos. 7 hec fuit ante omnē diē: restat qđ ui-  
dere: quom̄ p̄xi dñs illā materiā distinxit. Sicut in genesi dicit̄  
prima die facta est 7 prima lux. Quidā ex positores dicunt. quod  
illa lux fuerit. quoddā splendidū corp̄. quasi lucida nubes qđ  
que sicut sol modo circūferebat. ortu 7 occasu suo. diē 7 noctem  
faciens. Aliū uero dicunt quod lux que facta est prima die fu-  
erit angelica natura ad creatore conuersa. sicut iā diximus. Se-  
cunda die factū est firmamētū ut diuideret aquas ab aquis.  
Beda dicit quod firmamētū sit de aquis consolidatis qui crista  
limo lapis quod satis ueri simile est cū 7 color eui hoc iudicat  
quidā tam ex positores uident uelle. quod igne nature sit. qđ  
aque sup firmamētū sunt in genesi habet. 7 impha. d. que. s. e.  
s. b. d. Quales sunt aque ille non est nobis certū. s; ut dicunt  
ex positores. t̄ glacialit̄ solidate sunt t̄ uapore alit̄ suspense  
Ad similitudine uapors s; fumi. quod ueri simile est. Tercia  
die congregate sunt in locū unū aque. 7 apparuit arida. Ita  
die facta sunt luminaria. ut essent in signa 7 tempora. a. ut p̄a  
distinctio fieret. Ex quo enī creatura fiut. 7 tempus fiut. quia n̄  
potuit creatura esse sine mutabilitate. 7 ubi cuiq; mot̄ ibi priū  
7 poster̄. nec aliud est tempus nisi mora de illo quod prius im̄  
quod posterius. S; ante luminaria non erat illa distinctio te-  
poris. que modo est p̄sole 7 luna 7 alias stellas. Quarta die p̄duat  
aqua p̄ces. 7 uolentia. vnde illud parti renmutis. ggiti. parti  
leuas in acia. Sexta die p̄duat terra animalia diuersi gene-  
ris 7 in eadē diē. post omnia factus est homo ad imaginē 7 simi-  
litudinē dñi. Et merito post factus est homo qui omnib; p̄ferū

erat. Sicut processum uidet ipsa series 7 plures expositiores uelle: ut  
 scilicet ante omne die illa informis materia facta fuerit: ut dix  
 imus simul cu angelis. post modum p vi ex illa materia gna  
 reru sunt distincta. Quibusda tam uidet quod non punctuilla  
 temporu facte sunt ille distinctiones reru s simul. s; cu mor  
 ses loqueret iudi populo: 7 carnali. oportebat eu loqui sicut de  
 do sicut de aliquo homine: qui opa sua p moras temporu format  
 7 pfiat. vnde aug: quod actio simul potuit fieri ab homine  
 simul non potuit dici: nec nos negamus quin ds potuit: s;  
 fecisse si ei placuisset: nec aug: illud asserit: s; dici potuit  
 simul fieri. Item aug: quia illud unde fit aliquid: 7 sine tepe  
 tam origine prius est qua illud quod non asupsit. Potuit di  
 uidere scriptura loquendi temporibus: quod ds faciendi tem  
 poribus non diuisi. Qui illis auctoritatib adherent illos: vi.  
 dies appellant: vi. dictiones: que secundu eos simul facte sunt:  
 s; ordine dici oportuit: prima tam sententia multo est p alior:  
 Septima die requieuit ds ab omni ope quod pararat quia non  
 fecit: postea noua reru gna: s; opponit illud quod in euanglio  
 dicit: Pat meus operat usq; modo: et e.o. Operat em tota die no  
 uas animas creando ppagando etia unu de alio: s; non facere  
 noua genera reru. Licet em modo crearet noua anima: tunc  
 nihil nouu adderet: cu prius anima fuerit: alia litera uige  
 nesi dicit: Requieuit ds die septimo: s; utruq; ueru est: 7 quod  
 die requieuit quia in vi dieb omnia compleuit: 7 quod die vii  
 requieuit: quia septimo die consumata 7 vii. inchoata age  
 nerib reru distinguendis cessauit: hic pot queri cu ds in vii.  
 diebus omnia compleuerit opera: 7 post illos septe dies: nichil  
 nouu addidit: quare pcedimus numerando dies: iiii. s; dr  
 quia vne alia ab aliis: sic 7 octaua alia ab aliis: 7 nona: sic  
 7 de aliis: s; non sunt alie indistictione reru. Similit 7 vii n  
 fuit alia in distancione reru quia non fuit in ea aliauis  
 distancio opis facta: sicut 7 in aliis: vi. facere em: vii. die non  
 fuit facere aliud genus reru: quia u pcesserat dies: ad qd

pot' dici. quod licet in septimo die non fuerit aliquid op'  
factū tam fuit ibi alius status rerū scilicet. cōsumatio omnium  
7 idō usq; ad eā. pcedimus. et p̄ea statū reuincipioꝝ v s.

**H**is ex cussis de creacione hominis restat de creacione hoī  
agere 7 de lapsu eius. et de reparacione. In genesi dicit. faciam  
homine ad imaginē 7 similitudinē. nām. ad imaginē dī factus  
est homo. secundū animā. Sicut enī imago rei cernit' in speculo.  
ita anima in sua racione. dñm cognoscere potest. vnde illud. Sig  
nati est. s. n. l. i. r. d. et enī in facie cognoscet homo. ita 7 in ipsa  
racione. tamquā in sua imagine agnoscat. Ad. Homo itaq; ima  
go dī est p racionē. vnde apōstolus. vir est imago et glā dī ad im  
agine. quia non est eiusq; quā similis. filius imago patris. nō  
ad imaginē. quia quiddā habet patris. totū habet fili' p natiuit'  
Homo uero imago dī quia ad imaginē. non p natiuitā. s. p par  
ticipacionē. 7 imitationē habet eā. que sunt deitatis. Vñ namq;  
est ipsa iusticia. sapientia. bonitas. Non est ipsa iusticia sapie  
tia. bonitas. s. potest esse iustus sapiens bonus 7 similia. Augst.  
in libro de trinitate. Homo est imago dī ad imaginē. quia non  
est equalis patri. s. quādā similitudine accedit. filius est imago  
7 non ad imaginē. quia equalis patri. Et est notandū quod nō  
solū ad imaginē patris. s. totū trinitatis factus est homo cum  
scriptū sit faciam homine ad imaginē 7 similitudinē. n. id  
est totū trinitatis. Et est notandū quod imago dicit' ipsa imago  
in ipsa ure aliqua 7 res in qua imprimat'. vnde 7 ipsa ratio dī  
imago que anime tamquā sigillū impressa est 7 homo imago  
dī. Aug. in libro de trinitate. Aliud est trinitas res ipsa aliud  
imago trinitatis in re aliqua. p p̄ quā imaginē 7 illud simi  
lit' in qua ipsa impressa est imago dicit'. Sicut imago dicit' simul  
7 tabula 7 quod in ea pictū est. s. p p̄ picturā que mea est. Ad  
similitudinē dī fact' est homo. quia innocens 7 sine uicio fact'  
De angelis queri solet utri' ad imaginē dī sint facti cū hoc  
nisi quā legatur' s. licet non sit scriptū non est inde dubita  
dū. Quod enī de homine dicit' hoc 7 de angelis intelligi uoluit.

Dicitur autem homo ad imaginem dei quia sicut et deo omnia natura  
 et ad omnes homines sicut; hoc modo esse ad imaginem dei non  
 competit nisi primo homini. In hoc etiam potest dici anima  
 ad similitudinem dei quia in mortalibus indissolubilis. dicitur  
 in libro de quantitate anime: anima facta est similis deo.  
 quia in mortale in dissolubile: fecit autem deus nec de sua sub  
 stancia. ut quidam heretici voluerunt. fecit ea deus sicut de  
 nichilo. dicitur quod de deo est necesse est ut eius se sit na  
 turam: cui ipse est. ac pro hoc immutabile sit. anima vero mutabi  
 lis est. Non ergo est de ipso. si autem de nulla alia re facta est.  
 proculdubio de nichilo facta est. sicut ab ipso deo. Corpus vero for  
 mauit de limo terre. cui animam inspirauit. unde in ge  
 nesi. Insufflauit in facie eius spiraculum uitae. et animam  
 inspirauit. sicut in corpore: et extra corpus sit creatura. non multum  
 de auctoritate certum habemus. dicitur tam super genesim. De anima  
 primi hominis uidetur dicere. quod extra corpus fuerit facta  
 propria uoluntate illud intrauerit. sicut ipse met. dicit  
 magis querendo. quam asserendo locutus fuit. Sicut quidam de  
 anima primi hominis dicit deus similis est uenit creatus  
 in corpore: si querat in qua etate factus fuerit homo. dicitur  
 dicit. adā continuo est factus sine illo progressu membrorum. mentis  
 uirtutis uirga de manu moysi. continuo est conuersa in draconem.

**S**icut legitur in genesi misit deus sopore. De formatione mulieris  
 in adā tulit unam de costis eius. unde formauit mulie  
 rem. ite potest opponi quare non creauit deus simul homines. sic  
 et angelos. quia uoluit ut unum principium esset humani generis  
 ad reprimentum superbia diaboli. ut enim eius elacio confunde  
 retur: hic homo accepit quod diabolus per superbia peccat saluor  
 principium esse. ut sicut deus omnibus rebus existit principium  
 creationis. ita homo omnium principium esse generationis. Est  
 et alia causa quare omnes ex uno uoluit deus esse ut dum cognou  
 scerent se ab uno esse: se quasi unum diligerent. in quo facta  
 mulierum apud ierusalem figurata est. sicut mulier de latere

uiri dormientis formata est. sic ecclesia de sacramentis que o  
latere xpi dormientis in cruce. p siluerit scilicet sanguis &  
aqua. Sanguine enim redemat fideles & aqua abluunt peccata  
in baptismo. Solet queri utrum cum additione rei extrinsecus  
super de costa illa facta est mulier. quod solent dicere. s; si ad  
perficiendum corpus mulieris de costa illa deus extrinsecus augmentum  
addidit. cum illud quod addebatu[m] maris fuerit quia ipsa costa  
potius de illo mulierem facta scriptura dicere debuit. unde scilicet  
plures substantie sue partes accepit. Restat uero ut dicam co  
sta illam in semetipsa multiplicata. & ex ea muliere illam formata.  
nullo admisso extrinsecus scripto. Manus enim fuit. de nichilo  
aliquid facere. quia parua substantiam in se ipsa multiplicare.  
Ide[m] dicimus de illis. v. euangelicis pambus. Querit utrum uita  
illius costae esset. ut inde fieret mulier. Ad hoc uidentur est. quod  
omniu[m] reru[m] que fiunt. cause modo ab eterno fuerunt. ut enim homo  
sic fieret & equus. & si multa modi dispositione. fuit ab eterno. & iste  
dicuntur inscriptura primordiales cause. quia istas alie non p  
adunt. Et quoniam causa una sit omnium diuina scilicet dispo  
sicio. que non est aliud quam ipse deus. in ppter effectus plures plu  
raliter dicit augustinus. primordiales causas omnium reru[m] modo  
esse. Unde etiam inducit similitudinem artificis. in cuius dispo  
sitione est qualis futura sit archa. & quadrata. & oblonga. nam  
modo unicuique rei ante quam fieret. causa & dispositio. eternaliter  
precessit. In creaturis uero quarundam reru[m] & non omnium. cause p  
cedunt. Insuper namque deus ut augustinus. quasdam causas rebus se  
cundum quas aliqua ex eis pueniunt. ut de hoc semine granu[m].  
de hac arbore. talis fructus. ut qui uiuus est modo tali tempe  
senescat. & cetera. Ad hoc quoque dicuntur primordiales cause. licet  
non multi p prie dicat. Itabent enim causas ante se. que modo  
eternaliter fuerunt. que etiam increate sunt. & uniuersaliter p me  
sunt. Ille autem que increaturis sunt uniuersaliter prime non sunt.  
S; in suo tam genere prime. Ad posteriora <sup>primi</sup> prime sunt. S; modo  
etiam iste primordiales dicuntur. quia in prima conditione reru[m]

que facta est in vii. diebus eas deus inseruit rebus. 7 sicut create  
 mutabiles sunt. cum enim sit innatura iuuenis ut aliquando sene  
 scat. mutari tam non potest. s; ille que in do sunt. 7 in create. 7  
 in mutabiles sunt. Dispositio enim di mutari non potest. quia deus  
 inmutabilis est. apparet itaq; ex his quod omnium reru cause in do  
 sunt. quarunda u innaturis reru sicut ostendimus de semine  
 7 arbore. 7 hoc dicunt fieri secundu natura. i. secundu iustitiam  
 cursum reru. Alioz si in solo do ce non naturis reru cause con  
 sistunt. ut illud quod iurga arida florunt. quod asina locuta fuit.  
 7 similia. Et hoc dicunt fieri ymiraculi. quia contra natura sunt  
 ipsaru reru. i. non secundu causas illis rebus a do insertas. Int hoc  
 ponit aug. illud quod de costa facta est mulier. Non enim erat in  
 costa causa ut de ea fieret mulier. s; in dei potencia. quia non  
 alligauit numeris reru potencia sua. aug. sup genesi. Alius est  
 q; modus quo illa herba sic germinat. sic illa etia parte. illa uero  
 non homo loquitur. pecus non potest. horu 7 alioz modoz rationes. n  
 tantu in do sunt s; ab illo etia in rebus creatis atq; create. ut au  
 aridu lignu floreat. fructu gignat. ut femina in iuuentute  
 sterilis in senectute pariat. ut asina loquat. 7 similia. dedit  
 quide naturis quas creauit. ut ex eis hec etia fieri possent. n  
 ut haberent. in naturali motu. habet q; ans in semetipso ab  
 sonatas quorunda factoru causas quas rebus conditis non  
 inseruit. easq; implet. non illo ope prudentie quo naturas ut  
 sunt sustinuit. s; illo quo eas amministrat. ut uoluit. quas ut  
 condidit. Quoz si unu erat quod mulier ita facta est. de late  
 uiri dormientis. non habuit hec prima reru condicio ut  
 ut femina omnino fieret sic. s; tam hoc quod sic fieri posset.  
 Sicut corpus mulieris de corpore uiri tractu fuit. ita uo  
 lerunt quida quod anima ipsius eue. de anima uiri. p pa  
 gara esset. 7 omnes anime preter prima deducte essent. sicut  
 7 corpora s; RIII. hoc subanathemate phibet. inducens hanc  
 auctoritate phete. qui fingit sigillati corda. ubi satis inuit  
 quod non anima de anima creat deus. s; sigillati eas de nichilo.

facit. Aug<sup>9</sup> ū nichil inde asserit. s; querendo refert. de anima  
diuersoꝝ sententias. quoz quidā uoluerunt quod simul  
omnes create essent. quidā quod non simul s; extraducte alii  
quod simul nec extraducte quā sententiā seꝑ asserit. peccō.

**T**VLIT dē hominē 7 posuit ī paradiso. De statu hoīs aī  
uoluptatis. Quibus uerbis plane ostendit moyses quod ca  
na paradisi creatus sit. 7 post modū ī paradiso positus.  
Quod idō factū dicit quia non erat hic in ea ymansurus.  
t ne beneficiū dī imputer nature; s; gracie. Paradisus in parte  
orientali a seīs fertur esse. locus semiuentissimus ut nec aqꝛ  
diluū illunc possent ptingere: in qua erant ligna diuersi  
generis. lignū uite. lignū sciencie. boni 7 mali. 7 alia plura.  
Lignū sciencie apellatū est. quia talis nature eius fructus  
ut defenderet amortis defectu. 7 omnis in situ mitatus molestia.  
Aliud erat lignū sciencie boni 7 mali. quod non a natura no  
men habuit. s; ex occasione quā prestat. Non enī in natura  
sua hoc habuit ut conferret scienciā. s; ex prohibitione. hoc in  
erat secururū. ut quā cito commederet de fructu eius seꝑ  
perpenciā mali. quid distaret ut boni quod reliquerat.  
7 malū quod inuenerat. Itabuit nāq; prius scienciā boni. 7  
mali. boni pscienciā 7 expienciā. mali pscienciā tantū. 7 non  
perpenciā. Hic uidendū est de statu hominis ante peccatū  
sic apostolus dicit. firmus adā factus est in animā uiuente  
a. sensitivamē corp. quod erat ad huc animale. egebat enim  
alimonia ciboꝝ. Mortale etiā habebat copul. poterat enī mori.  
poterat non mori. poterat peccare. 7 non peccare. Erat q̄ ante  
peccatum in mortalit. s; poterat non mori. non in mortalita  
tis quod non posset mori. 7 si non peccasset. vnde augustinus  
dicit. Eset ī paradiso thorus immaculatus. conceptus sine  
libidine. partus sine dolore. euales ū nascerent si non pe  
cassent eoz filii. utrū max ambulare. 7 loqui. 7c facere po  
flent. nobis de auctoritate certū non est. Aug tam uidet  
uelle quod cito nati essent bec p̄dicta possent. s; sic dicens.

Nonet si primi homines non peccassent utrum tales filios essent  
 habituri. qui nec lingua nec manibus uterent. Na. ppter uterine  
 cessitatem fortasse necesse fuit parvulos nasci. quauis cu ex  
 igua pars sit corporis casta. non tam ppter hoc parvula uero con  
 uingit sicut ds. Unde 7 filios eius poterat omnipotencia a creat  
 ris. inax adtos grandes facere s; ut hoc omnia poterat cre.  
 quia multis animalibus prestat quoz pulli quamuis paru  
 uli sunt. mox ut nascuntur curunt. secuntur. matres. s; contra  
 homini nato. nec ad incessu palestidonei. nec manus satre ad  
 se suspendu habiles et iuxta iacentibus manus magis poscut  
 esurientes flere. qua fugere. Unde infirmitati mentis ogrunt.  
 hec omnino infirmitas carnis. s; cu aug. in hoc nichil asserendo  
 dicat. non absurde quibusda uidet. quod tunc expectaret  
 in parvulis etas. ad illa faciendia. 7 similia. non quod ex uino  
 tunc n possent s; ex condicione nature sicut acibo non penit  
 abstinere poterant. nec tam illud erat ex titio. s; ex nata  
 condicione. Hic potest opponi. Si non peccassent nunquam  
 morerent. q; si non commederent. non peccarent. nunquam  
 morerent. Poterant itaq; sine alimonia uiuere. ad quod di  
 camus quod non peccarent. si deligno uetto. commederent.  
 s; etia si concessis non uterent cu naturalit appeteret. In hoc  
 eni facerent contra naturale racione que ad hoc data est. erit.  
 ut licet uterent. hm opponit. Quia famel sit pena peccati nisi  
 peccassent fame non paterent. s; sine fame superfluu uidet co  
 medere. ad quod dicit. Uter non peccassent appetitu come  
 dendi haberent. quo habito ut fame puenirent. concessis u  
 terent. 7 ille appetitus naturalis est. 7 moderatus. famel u est  
 appetitus edendi. De hoc statu que ostendimus erit transferre  
 dus homo cu omm ple sua sine mortis t interitu dolore. ad  
 illud summu bonu. quod in celis preparatu ei erat. sicut eni  
 dux nature. sunt in homine corporalis 7 spiritalis. ita dux  
 bona homini preparauerat ds. temporale 7 eternu. Et quia priu  
 quod animale de inde quod spirituale. temporale. priu datu

fuit. alitū .i. eternū non tunc datū fuit s; ppositū ad illū quod dede-  
rat. custodia. pceptū naturę appositū dē. hęcceptio naturalis fuit  
discretio. p quā ei inspiratū est naturę sue que essent. necessaria  
et que eterna. ad illud quod pposuerat. pmerendū. pceptum  
obediencie dedit dicens. Reliquo sciencie boni 7 mali ne comme-  
dati 7 cca. videns g̃ diabolus quod p obediencia homo. illic ascendet  
unde ipse p supbia occiderat. inuidit ei. 7 qui prius p supbia fuit  
diabolus. .i. seorsū stitens. p inuidia factus est satan. .i. aduersa-  
rius. unde 7 muliere temptauit in qua minus quā in uero ratione  
uigere sciebat. s; ne illa temptatio minus occulta fieret. 7 idō auen-  
non posset non nisi p serpente temptare fuit pmissus. 7 pndū  
mā quod foris erat. uersucia temptantis aduertere posset. Aug.  
sup genesi. cū accedere ad temptandū diabolus non posset nisi p-  
missus. non palud potuit. nisi quod pmitteret. Querit quare  
non horret mulier serpente. quia cū nouit creatus esset.  
officiū loquendi adō accepisse putauit. Itō modo temptatio fac-  
ta est. Prīmū interrogacione aggressus est ut ex responsione ei  
collig̃ 7 qualiter ea de cetero alloqui debuisset. Cur non de ligno  
sciencie boni 7 mali. ad que mulier. Ne forte moriam. 7 cca. Inq̃  
uerbo dedit locū temptandi cū dixit. ne forte moriam. Unde di-  
abolus mox inquit. Comedite 7 eritis sicut dē scientes boni 7  
mali. Et ptra temptauit. P quā cū dixit comedite. Prāna glā  
cū dixit. Eritis sicut dē. Panaricia cū dixit. scientes boni 7 mali  
Gula est appetit̃ in moderatus edendi. lāna gloria amor p priuile-  
diū. diuinitas in moderatus amor habendi. Cū temptatio alia sit in-  
terior. alia exterior. exterior .i. temptacione homo temptatus est  
Temptatio interior foris fit signo. 7 uerbo. ut ille cui fit ad consen-  
sū peccati inclinet. Temptatio interior est motus prauę dilacionis  
p quā implicat animū ad peccandū 7 multo difficilius uincitur.  
Homo g̃ qui exteriori temptacione pulsatus cecedit. tanto gra-  
uius erit puniendus. quanto leuori impulsu fuerat pstritus.

**I**n hoc loco uidet inquirendū que fuerit  
origo illi peccati. Aug. sup genesi. Non esset hominē deuo

turus temptator. nisi in animo elatio precessisset comp<sup>o</sup> mendanda.  
 Unde quidam uolunt quod ante qua cederet temptationi habue-  
 rit. illa elatione. s; cum elatio uitium sit. inde sequeretur quod ante  
 peccauit. qua temptationi cederet. Non g<sup>o</sup> suggestione prius peccass;  
 cum auctoritas dicat. quod idem inuicem peribile sit. diabolus peccat  
 quia non suggestione s; propria uoluntate cecidit. Homo uero quia n<sup>o</sup>  
 ipse cecidit. s; salui. surgere potuit p<sup>o</sup> mediator. Unde illa aucto-  
 ritas sic ex poni potest. Non erat temptator. hominem directurus  
 diabolus. in has miseras. nisi in animo eius elatio precessisset. 7<sup>o</sup>  
 Si enim diceremus non erat hominem directurus in peccatum nisi e-  
 latio precessisset. 7 cetera ante qua peccaret elatione habuisset.  
 Potest etiam dici quod non erat directurus hominem in peccatum  
 ut salui ponit uertit commederet. nisi elatio precessisset. Est enim  
 superbia radix omnis peccati. dicitur enim mulier. erit sicut diabolus elatio  
 est in superbia que erat comprimenda p<sup>o</sup> penas. illud peccatum secutu  
 rat. Sed cum natura hominis sine uicio esset. solet queri unde ille  
 consensus mali precessisset. Ad quod iudicandum est quod de trip<sup>o</sup>imo  
 homine posuit duos appetitus. scilicet appetitum iusti 7 appetitum  
 comodi. appetitum iusti secundum uoluntatem ut in eo homo p<sup>o</sup>me-  
 ri possit. siue bene retinendo cum possit deserere siue male d<sup>o</sup>  
 ferendo. cum possit recedere. appetitum comodi scilicet necessitatem  
 Non enim homo non appetere potest commodum suum. Unde istum cum  
 necessitate posuit de homine ut in eo remaneret. homo. Unde  
 hoc erit. impiorum maxima pena in inferna quia semper appetent co-  
 modum suum. 7 nunquam assequi possunt. t<sup>o</sup> peruerunt. sicut augu-  
 tum glorie bonis. quod ab hinc habui commodi tepescere non po-  
 tuerunt. 7 in hoc appetitu comodi. mensuram de posuit. ut que appe-  
 tenda essent. 7 que non. 7 quando 7 quomodo appeteret homo. Sed  
 quia uitium mensuram commodum aperit. s. esse sicut deum. iuste  
 appetitum deseruit. 7 in hoc peccauit. quia iusticia deseruit. H<sup>o</sup>  
 enim idem peccauit quia commodum aperit. s; quia illud appetendo  
 iusticia deseruit. quod fuit appetere commodum ultra mensuram  
 Iusticia namq; est mensura in appetitu comodi. fuit g<sup>o</sup> peccatum

primi hominis desertio iusticie. quod apostolus vocat in obe-  
diencia. Quert utru uoluntas illud peccati p̄cesserit. S; non  
uider quod noluisse. aut deliberasse iusticia desere. tam  
uoluit illud. scilicet appetere p̄t iusticia deseruit. Potest  
itaq; dici quod uolens deseruit iusticia. quia uoluit illud  
propt̄ quod deseruit. nec tam uolebat quod iusticia dese-  
reret. s; uoluit illud p̄t deseruit. uoluntate itaq; iusticia  
deseruit. non quod uoluntas tempe in illud p̄cederet.  
Non enī uerū est quod omne peccati uoluntas tempe p̄cedat  
cū ipsa uoluntas mali peccati sit. S; de actu dicit̄ quod omne  
malū ex uoluntate p̄cedit sicut ille actus scilicet commestio po-  
mi. quod aquibusda dicitur primū peccati in homine. quod  
facis pot̄ concedi. In uno enī peccato uoluntas est actus. nec  
dicunt̄ duo peccata. scilicet unū qui habet uoluntate homi-  
nidū p̄petrandi et postea p̄petrat nec tam aliud peccati fac-  
s; habuit in uoluntate prius. tunc facit opere. Quert qui  
eoz plus peccauerit. scilicet adā et eua. S; sicut dicit̄ aposto-  
lus adā non est seductus s; mulier. unde etiā in genesi.  
Mulier intragata inquit. serpens seduxit me. uir aut̄ in-  
trigatus non ait. mulier seduxit me s; dedit michi com-  
mēdi. Mulier dicit̄ in hoc seducta quod auditis uerbis illi.  
erit̄ sicut dū et cetera. adō intumuit. ut crederet uerū  
esse quod dicebat. Adā uero non est seductus. quia ut ait  
aug. non credidit illud uerū esse. sed putauit utriusq;  
fieri posse. aut in uero more gereret. et penitentiā dō san-  
faceret. Minus ḡ peccauit qui de uena cognauit. ex qui-  
bus uerbis aparet quod minor supbia in muliere fuit  
quā in uiro. S; maioris peccati. Mulier quoq; peccauit. et  
in dñm et in primū uir in dñm tam. s; mulier magis  
punita fuit. cui dictū est. Indolore paries filios. et. Unde  
aparet quod plus peccauit. opponit̄ de hoc quod dicit̄.  
ysidorus trib' peccati gerit̄ ignorantia in firmitate. in-  
dustria. Ignorantia peccauit eua. quia ut ap̄s ait sedu-

da fuit. Adā in dūstria peccauit. quia non seductus ē; sciens 7 p̄u-  
 dens peccauit. Petrus in infirmitate deliquit. Grauius est infirmitate  
 peccare quā ignorantia peccare. Grauius est in dūstria quā in  
 firmitate. Industria peccat qui studio 7 deliberatione malū  
 perpetrat. Infirmittate qui casu in p̄turbatione deliquit. Ex his  
 uerbis uidetur asseri. quod plus peccauerit iur. Ad quod potest  
 dici. quod secundū aliqd̄ plus peccauit in hoc scilicet quod ma-  
 ior deliberatio fuisse uidet̄ in iuro quā in muliere: quia maiori  
 sciencie 7 cui plus committit̄ ab eo plus erigit̄. Hæc tamen dicimus  
 absolute quod plus peccauerit. sicut de aliquo p̄b̄ro. 7 laico di-  
 ceremus. si committeret homicidū ex longa uia. p̄b̄r̄ ex sub-  
 ita uia. non posset absolute dici quod ille ordinatus plus pecca-  
 uerit 7 tam secundū aliqd̄ plus peccauit. in hoc scilicet quod  
 fecit contra ordinē. Solet queri cur d̄ temptari p̄miserit.  
 quod temptanti cessurū esse p̄ficiebat. Aug. Michi non uidet̄  
 magnę laudis futurū fuisse homine. si propt̄ea bene posset in-  
 uere: quia nemo male uiuere suadet. cū 7 in natura posse in-  
 potestate haberet uelle. non consentire. suadenti d̄o ad uiuēte.  
 Illud quoq̄ solet <sup>queri</sup> quare creauit d̄s hominē quē p̄sciebat eē  
 casurū cū sit sūme p̄us. Eadē questio de angelis qui cecid-  
 erunt. Aug. sup̄ genesim. Cū p̄mūstos iusti 7 p̄m̄ios p̄u p̄o-  
 ficiant. frustra dicit̄ non crearet d̄s quos p̄sciebat malos fu-  
 turus. Cur enī non crearet quos sciebat bonis p̄futuros quia  
 sicut p̄uidit quod mali essent futuri sic etiā p̄uidit de ma-  
 la factis eorū quid essent boni ip̄e facturi. De gr̄a habita aū peccm̄  
**N**unc restat inquirere. quā gr̄a homo ante casū habu-  
 erit. utriū p̄a potuerit stare. t̄ non. Ad quod uidendū  
 est quod sine aposita gr̄a p̄ficere non poterat. sicut etiā  
 de angelis diximus. s; ut declinare ab eo quod acceperat p̄ gr̄a  
 sibi in creatione collatā. poterat. aliud est enī facere bonum. de-  
 clinare a malo. s; sine aposita gr̄a non poterat facere bonum.  
 Aug. in libro de correptione 7 gr̄a t̄ homini t̄ angelo cū p̄m̄  
 facti sunt. de fuisse qm̄ non talis natura facta erat ut sine

diuino adiutorio posset manere si uellet. non utiq; sua culpa  
caecidisset. adiutorium quippe de fuisset. sine quo manere n̄  
posset. In eodē. Dederat d̄s homini bonā uoluntate. nulla qui  
ppe eū fecerat rectū. dederat adiutorium sine quo in ea non  
posset pmanere si uellet. ⁊ p quod posset. ut aut uellet reli  
quit in eius arbitrio. In eodē. decepat posse si uellet. non ha  
buit uelle quod posset. nā si habuisset pseuerasset. His patet  
auctoritatibus. quod homo poterat p̄ id quod acceperat in  
anone non cedere temptanti. Nisi enī talis factus esset qui pos  
set non cadere ⁊ resistere temptanti sic aug. dicit. non sua culpa  
caecidisset. Opponit quod sine gracia coopante poterat p̄fice  
t̄ hoc modo poterat homo p̄ illud adiutorium creationis gr̄.  
non consentire suadenti. s; hoc esset meritū p̄fectus est. s; p̄  
p̄ ea p̄ficere poterat. ad quod dicimus quod ipsū non con  
sentire malo non est meritū s; hoc quod malo non consen  
ciendo diligit. Non est enī meritū in hoc quod declinat  
a malo s; in hoc quod declinando a malo fit bonū. nec tam  
unū sine altero esse potest. Ita d̄s quod si homo ⁊ angelus de  
clinasset a malo haberet utiq; meritū ⁊ non p̄ficeret. s; nō  
in hoc quod a malo declinaret. s; in hoc quod declinando a  
a malo bonū diligeret. ad quod egebat gracia coopante. ad  
illud ū primū sufficiebat. adiutorium creatrix gracia. Habet  
enī homo ante peccatū ex libero arbitrio ⁊ ex nullo aduito  
rio gracia posse non peccare. i. uitare malū. s; ut diximus ege  
bat gracia coopante ad bonū faciendū. Post lapsū uero  
non solū coopante s; ⁊ operante gracia eger. opans enī gr̄a  
facit a peccatis surgere. facit etiā uelle bonū. Coopans gr̄a  
uolenti coopat. ut bonū faciat. s; ante lapsū non egebat  
nisi coopante. nondū enī occiderat uictō non egebat gracia  
postquam surgeret. s; ea sola p̄ qua p̄ficeret. Post lapsū op̄  
gracia precedit. que monet. ⁊ excitat cor. de qua dicitur  
p̄pheta. Et gracia eius p̄ueniat me. Hec inspirando p̄uen  
it adiuuando p̄sequitur. Prius enī operat gr̄a sine nob.

7 tibi nichil met homo. quia tunc accepit bonū uelle: s; post  
 uitte accepta uoluntate: 7 cooperatur gracia in quo meriti est  
 hominis. Non enī est meriti hominis nisi quod accepit bona  
 uoluntate quia ibi nichil facit s; in hoc quod accepta uitte.  
 unde apłs. Gracia s; id quod sum. 7 gracia eius in me ua  
 cia non fuit. Itā et simili potest uideri. huius fit ferrantiū  
 ut post pullus homo aliquid faciat. quod non pfe incidit. s;  
 ducente manu artificis. Ita prius uoluntas erigit quante  
 gracia que erecta ad bene operandū uiuat. 7 duci p gracia  
 cooperante. unde in apostolo. Uelle ad iacet michi. 7 c. s; gracia  
 operatur uelle 7 p ficere. operatur uelle hoc ad operame. p ficē  
 hoc ad cooperante. solet queri utriū homo ante lapsū habuerit  
 uirtutes. quida dicunt quod non habuerit quod sic ostende  
 uolunt. fortitudine non habuit. quia cessit parue suggesti  
 onis. nec iusticia qui contempfit pceptū dī. prudentiam non  
 habuit quia sibi cauit. temperantia non habuit quia alie  
 na aperit. s; illud satis concedimus quod tunc non habuit  
 quā scilicet peccauit. s; quod prius non habuit. non est concedē  
 dum. cū aug. dicat. in quada omnia. adam perdita caritate  
 malus inuenit est. hōm princeps uitioꝝ dū uidit adā de  
 limo terre ad imaginē dī factū pudicia armatū. tempus  
 conpositū. caritate splendidū. primos parentes domus ac tantis  
 hōntes exspoliavit. paritē peremit. Amb. ad sabinū. Quando  
 adā solus erat. non est preuocatus. quia eius ad herbat dō.  
 quida uo asserentes quod ex quo aliqui hī caritate non potest  
 eā amittere. opponit sic ad illud quod diximus. aug. ad iulia  
 nū comite. Caritas que deserit potest nunquā uera fuit. ad  
 quod dicimus quod uera dicitur duobus modis quantū ad  
 pmanencia. 7 quantū ad subsistencia non fuit uera. i. pmanēs  
 7 constant. hōm fit tibi fons prius cui non communicet alieni  
 x. s; non dicitur qui futurus est alienus. i. malus s; qui tunc est  
 alienus. hū enī malus est non potest habere caritate. tam si fu  
 turus est malus pot modo habere. t qui modo est malus pot

alio tempore habere. Frustrum namque uidetur dicitur quod in hac uita  
aliquis ita confirmatus sit. quod non possit malus fieri. quod  
in alia uita tam permittitur. fateamur itaque cum caritate habu-  
isse. & postea perdisse. nec tam aliquis putet nos dicere quod  
in ipso ex ordo creationis sue. habuerit ut supra de an-  
gelis diximus. scilicet post creationem. Non enim statim occidit. sicut  
angelus scilicet; post aliquam moram in paradiso fuit. cum scriptura  
dicit. soporatum fuisse. animalia etiam ante ducta quibus no-  
mina inposuit. Queritur utrum prescius fuerit sui casus. ad  
quod dicimus. quod sui casus prescius non fuit. sicut & de  
angelo diximus. & hoc eadem ratione quam ibi in diximus. Aug.  
quoque super genesim. idem dicit. In pena huius peccati homo elec-  
tus est de paradiso uoluptatis in istum locum miserum sicut  
ibi dicitur. Fecit eum de paradiso uoluptatis ne forte com-  
mederet de ligno sciencie boni & mali & uiveret in eternum  
Hec uerba uidentur uelle quod si postea comedisset. nun-  
quam moreretur. sed ex alia parte propter peccatum factus est mor-  
talis. Quomodo ergo peccato remanente. non moreretur. ad quod  
dicitur. Si non puniret ista pena scilicet mortis. puniret  
grauiori. quia nunquam finirent miserie que modo fini-  
untur. morte sicut & diaboli nunquam finiunt miserie. sed  
hoc totum de auctoritate certum non habemus. Volunt qui-  
dam dicere quod si comedisset postea non conferret ei ma-  
litalitatem. & sub tali sensu exponunt hec uerba. Ne comedat  
de ligno uite. & uiveret in eternum. Id est indignus est illo  
ligno uesti quod prius conferret. immortalitatem. Et ideo  
ne possit. ad aliud accedere. posita est ante paradisum.  
quedam ignea custodia. scilicet flammens gladius. & uersa  
sanctus. qui ministerio cherubin ante paradisum uoluebat.  
Gladius iste significat tribulationes huius presentis uite  
que uerit ad ceptum. scilicet transitorie sunt. Cherubin pleni-  
tudo sciencie & significat caritatem. ad esum itaque ligni ui-  
te & tribulationes multas & peccata que est plenitudo.

sciencie post peccatū redire fuit necesse. Cū enī cherubim cum flāmeo  
 gladio sit ante paradisi ostiū. non potest aliud ingredi nisi transie  
 rit pflammenū gladiū. Sōlet queri utrū deligno utre pntis comme  
 distet. aug. de baptismo paruuloy. Recte pfecto intelligunt. ante  
 malignā diaboli p̄suasione abstinuisse abo ueruo atq. usi fuisse  
 concessit. p̄cipue ligno utre. S; non uidet hoc dictū subasseritōe.

De libo arb

**P** R E T̄ alias p̄tes penalitates p̄ peccato illo incurrit homo  
 de p̄essione liberi arbitrii. ut enī aug dicit in eneberrōz  
 on. homo male utrens libero arbitrio. 7 se perdidit 7 ipsū

videndū est itaq. quid sit liberū arbitriū. 7 quale ante peccatū.  
 7 quale depressū sit p̄ peccatū. sic pot̄ defini. Liberū arbitriū est  
 habitus rationalis uoluntatis. quā bonū eligit̄ gracia coop  
 ante. t̄ malū ea deserente. 7 consistit in duob. scilicet uolunta  
 te 7 racione. Liberū namq. dicit̄ quantū ad uoluntate. arbitriū  
 quantū ad racione. Racionis est uidere quid sit eligendū. t̄ n̄  
 uoluntas est appetere. 7 ita ratio tamquā pedissequa monstrat  
 uia. consulendo illud quod uidet̄ faciendū. dissuadendo con  
 narui. uoluntas tamquā dñā secum ducit racionem. ad quācūq.  
 fuerit inclinata. Non enī trahit uoluntas a racione. s; solūmodo  
 monstrat racio. quid appetere debeat uoluntas. Racio uero tra  
 hitur a uoluntate. trahit 7 ducit. 7 in his que fiunt contra rā  
 onē. Naturalit̄ namq. ratio contra dicit. hoc est in dixit. illud n̄  
 esse. faciendū. 7 tam̄ uincit 7 consentit. Et quomā in istis consi  
 fit. liberū arbitriū. soli rationali creaturę dātū est. Et enim  
 sola nr̄ creaturas habet uoluntate. 7 racione. Bruta anima  
 lia habent sensū. 7 appetitū. scilicet sensualitatis. s; uoluntate  
 7 racione carent. 7 idō liberū arbitriū non habent. Cū itaq. habe  
 amus commune. cū peccatoribus. sensū 7 appetitū. liberū ar  
 bitriū nos ab eis discernit. pones quod omne meritū consistit.  
 cū enī in illa 7 necessitate coactis. non in merito beatitudinē  
 seu miserā p̄meretur. Sensus 7 appetitus. nec beatū nec mi  
 serū faciunt. alioquin bruta animalia beatitudinis s̄

misere possent participia. Ingeniū quoq; 7 memoria. 7 consimilia.  
nec iustū nec iniustū constituit: siquidē nec tardū nec tardū  
ingeniū nec labilis memoria imputatur. Sola itaq; uoluntas  
que semp libera. 7 nunquā cogi potest. merito apud dñm iudica-  
tur: ea semp anecessitate libera est. Ubi enī necessitas. ibi non est  
libertas. ubi non est libertas. nec uoluntas. 7 idō nec meritum.  
Præterea sciendū est. quod liberū arbitriū solūmodo ad futura  
se habet. Quod enī in presenti est. non est in potestate nra. ut tunc  
sit & non sit. s; utri in futuro ita se habeat. & non in potestate  
liberi arbitriū est. Nec ad omnia futura se habet. s; ad ea tam q̄  
possunt fieri. 7 non fieri. Hun iudendū est quale fuerit ante  
peccatū. Et possunt notari in homine quatuor. status liberi  
arbitriū. ante peccatū ad bonū nichil impediēbat. ad malū in-  
pellebat. tē sine errore ratio indicabat. sine difficultate uolū-  
tas bonū appetebat. Post peccatū ū ante quā sit p̄graciā repa-  
tū p̄mittit a concupiscentia 7 uincit. Post reparationē. ante con-  
firmationē que erit in futuro p̄mittit. s; non uincit. Post con-  
firmationē non potest premi. nec uinci. & sit namq; triplex li-  
bertas a necessitate. a peccato. a miseria. a necessitate. a ante pecca-  
tū. 7 post peccatū. equalit̄ liberū est. Sicut enī cogi tunc non po-  
terat. ita nec modo. It̄ ec libertas equalit̄ est in omnibus. nec minor  
est in malis. quā in bonis. tā plena post peccatū sicut ante. Est alia  
libertas a peccato. scilicet de qua dicit apl̄s. Ubi sp̄s dñi. ubi libertas.  
et alibi. sū seruū ceteris peccatū. liberi fuistis uestisq; nunc autē  
liberi a peccato. seruū autē facti dō. habetis fructū uestriū in sancti-  
ficatione. Ista libertatē homo amisit. 7 hoc est augustinū ait. Homo  
male utens libero arbitrio. se p̄dit 7 ipsū. Non est amissa libertas  
a necessitate. s; libertas a peccato. Qui enī facit peccatū. seruus est  
peccati. Hanc libertatē que est a peccato. illi soli habent qui p̄gra-  
ciā reparantur. non quod appetens sit sine peccato. s; quia n̄  
dominat̄ eis peccatū. 7 hoc pp̄rie dicit̄ libertas. In malo faciendū  
non pp̄rie dicit̄ liberū arbitriū. quia ratio tibi discordat  
a uoluntate. Iudicat̄ nāq; ratio non esse faciendū quod

uoluntas ap[er]tetur. In bono concordat ratio uoluntati  
 ei[us] iudicent[ur] seruit. vnde aug[ustinus] in enchiridion. Ipsa est  
 aut[em] libertas p[ro]p[ter] recte faciendi licentia[m]. 7 pia seruit[us]  
 p[ro]p[ter] p[re]cepta obediencia[m]. Et ita apparet. quod in bonis ma  
 lus uoluntas libera est a necessitate. s[ed] in solis bonis libera  
 a peccato. vnde aug[ustinus] in libro de gracia 7 libero arbitrio. S[ed]  
 in nobis uoluntas libera. s[ed] non semp[er] est bona. aut eni[us] au  
 sicia libera est q[ua]n[do] seruit peccato. 7 tunc est mala. aut pecc  
 ato libera. q[ua]n[do] seruit iusticie. 7 tunc est bona. Est it[em] libertas  
 a miseria. de qua inquit apostolus. 7 ipsa creatura liberalit[er]  
 a seruitute. corruptionis in libertate glorie filio[rum] dei. Hanc  
 libertate[m] in presenti uita. nullus habet. Potest homo eni[us] in  
 senti liber esse a peccato. quia ut supra diximus. quauis sine  
 peccato nullus sit. tam[en] ex quo non regnat peccatu[m] in homine  
 liber a peccato est. s[ed] pena peccati liberalit[er] nullus in presenti.  
 Ex predictis constat. in quo sit peccatu[m] immunitu[m] liberu[m] ar  
 bitrii. quia tunc nulla facultas ad recte uolendu[m] nullu[m] i  
 pedimtu[m] de lege membro[rum] ad bonu[m] p[ro]ficiendu[m] s[ed] modo an  
 qua[m] p[ro] gracia libertati sit a peccato. n[on] uelle nec p[ro]ficere bono  
 potest. Sicut dicerem de aliquo conpedito. non potest h[ic] a  
 bulare. i. in potestate sua hoc habet. 7 tam[en] concederemus po  
 ssibile est hunc ambulare. quia potest euenire ut soluat[ur]  
 7 ambulet. Hunc in defectu[m] apostolus memorat inquit. s[ed].  
 uelle ad iacet michi. p[ro]ficere aut[em] non inuenio. H[ic] eni[us] libe  
 retur. p[ro] gracia uitae opante 7 exercitante cor. non potest  
 ip[s]u[m] ar[bitr]ari. ad bonu[m]. vnde si filius liberauerit nos  
 uere liberi eritis. Et postqua[m] liberati fuerit. nisi uertur  
 p[ro] gracia coo[per]ante. non potest p[ro]ficere bonu[m]. 7 ita indiget in  
 operante gracia. p[ro] qua[m] liberet[ur] coo[per]ante p[ro] qua[m] ad p[ro]  
 merendu[m] uiuet. cu[m] ante peccatu[m]. sicut supra diximus.  
 sola coo[per]ante indigeret. Pruis eni[us] qua[m] caderet non ege  
 bat. liberatore. s[ed] coo[per]atore. H[ic] solet opponi hoc modo  
 Ante qua[m] aliquis reparatum habeat arbitrii. scilicet

donec in peccatis est: habet ipsū liberū arbitriū. Si habet liberū  
arbitriū. g<sup>o</sup> in unūq; parte flexi potest. Itaq; liberū arbitriū non est  
liberū. t̄ si est liberū etiā cū in peccatis adhuc est. pot̄ ipsū bonū ue  
lle. Et ita uidet̄ quod ante quā det̄ gr̄a potest bonū uelle: s;  
ita est hic sicut 7 in illo compedito. qui scilicet non potest ambulare  
ante quā soluiatur: 7 tam̄ p̄ se uerū est. possibile est hunc ambu  
lare: t̄ hic potest ambulare in eodē sensu. Similit̄ non negamus  
de peccatore t̄ pagano. t̄ quousq; aliaqum possibile sit eū bonū  
uelle: t̄ quom̄ possit bonū uelle: s; non nisi hoc modo. scilicet si det̄  
gr̄a p̄ quā liberet̄. et que ei cooperet̄. Aliud est uelle simpliciter.  
Aliud est uelle bonū. sicut aliud est timere simpliciter. aliud timē  
d̄m. aliud amare. aliud amare d̄m. timere 7 amare simpliciter. plura  
affectiones sunt. cū addunt̄ uirtutes sunt. uelle est nob̄ p̄ natura  
uelle bonū p̄ gr̄a. simplices nāq; affectiones in sunt nob̄ natu  
ralit̄. tamquā ex nob̄. addunt̄ ex gr̄a. Unde aug<sup>o</sup> in libro re  
tracionis. quedā magna bona sunt. quedā media. quedā minima.  
Virtutes quibus recte uiuit. Sunt magna bona. species quoq; lib  
corpoz. sine quibus recte uiuit. minima bona sunt. Potencie a  
nimi sine quibus recte uiuit non potest. media bona sunt. Virtuti  
bus. nemo uiuit male: ceteris aut̄ bonis. i. mediis. 7 minimis  
non solū bene: s; etiā quisq; mali uti potest. Et idō uirtutibus  
nemo utitur male: quia opus uirtutis est bonis usus istoz. qui  
bus etiā non bene uti possumus. In mediis bonis reperitur liberū  
arbitriū. quia 7 male uti illo possumus. sed non est tale ut sine  
eo recte uiuere nequeam<sup>o</sup>. Bonus aut̄ usus eius. iā uirtus est  
que in magnis reperitur bonis. quibus male uti nemo pot  
est. Et hac auctoritate apparet. quod uoluntas inter media bo  
na sit. bona uoluntas int̄ magna bona. que non p̄ natura s;  
p̄ gr̄a in est nob̄. 7 t̄m̄ pot̄ dici quod etiā mali naturalit̄  
uolunt bonū. Et ita uidetur quod ante susceptā gr̄a aliq;  
habeat bonū uelle. s; nichil est aliud naturalit̄ uelle bonum.

27

quā per rationē iudicare iudicā illud bonū esse. sicut  
 aliquis tyrannus dicit. Ego uelle esse bonus monich<sup>us</sup> et  
 ut de seculo. / similia. Iste naturalit̄ appetit bona. s; cū bona  
 non delectant. vnde nec pyrre dici potest. uult bonū. Nec ha  
 bet meriti illud tale uelle. s; illud quod est cū delectatione  
 bonū. quando scilicet placet ei bonū. / in pposito habet. vnde  
 apostolus. Deus qui in nobis opatur / uelle. / pficere p bona  
 uoluntate. Prius est bona uoluntas p naturā que non habet  
 meritū. s; postea fit bona pgraciā / tunc habet meritū. Preterea  
 sciendū est. quod non idē dicitur liberū arbitriū. quod equa  
 liter se habeat. ad utriq; bonū s; ad malum. cū p se possit qui  
 cadere. s; p se non pot̄ surgere. nisi uiuet̄ a gracia xp̄i. Pse  
 em̄ sufficere ad malum. liberū arbitriū. s; ad bonū p se. Bonū  
 etiā angeli non carent. libero arbitrio. / tam̄ ita confirma  
 ti sunt. ut non possunt esse mali. similiter mali angeli n̄  
 carent libero arbitrio. sū tam̄ ita sunt obstinati tam̄ possunt  
 esse boni. Liberū itaq; arbitriū ex eo dicitur quia est uo  
 luntarium. Quod enim boni angeli non possunt esse mali n̄  
 facit necessitatē. s; confirmata pgraciā uoluntas. Quod mali  
 non possunt esse boni. non facit aliqua coactio s; uoluntas in  
 malo obstinata. / tam̄ ita / illi natura mutabiles sunt. vñ  
 lxx. solus deus est. in que peccati cadere non potest. lecti  
 cū sint liberi arbitrii. in utramq; partē flecti possunt. se  
 deo cō legatur. quod liberū arbitriū habeat. Ambrosius  
 ad gregorianū. sp̄s ubi spiritus apostolus quaq; dicit. quia om̄a  
 operatur unus atq; idē spiritus. diuidens singulis sp̄it  
 uult. s; ut uult inquit. p libere uoluntatis arb. non p  
 necessitatis obsequio. Hec est aliud liberū arbitriū m̄do  
 nisi uoluntas diuina que non necessitate. s; sola bonitate

**P** om̄a facit. cuius em̄ nata bonitas est. Quare peccat̄ em̄  
 ost̄ quā assignauimus peccatū primum hominis / / hois posteriori

pena quā inde in curru uidentū est quare in  
putetur posteritati eius. Omnes enī qui adō pcon  
cupiscenciā descenderunt obnoxii sunt illi peccato ⁊ pro illo  
rei sunt originali peccati. ad quod potest dici quod idō in  
putatur omnibus quia omnes illud commiserunt. ut apłs di  
cit In quo omnes peccauerunt. Quod ita potest exponi. In eo  
omnes peccauerunt. i. peccato eius rei tenentur. ut enī dicit  
apostolus. Per unius in obedienciā peccatores constitunt multi  
quod inde est. quia p lege peccati. ab eo descendunt. Non idō  
imputat eis quia in eo tunc fuerunt originali. cū xps scdm  
carne tunc in eo fuerit. s. quia p concupiscenciā que uenit  
de peccato illo. inde descendunt. Et ita potest dici. quod  
idō imputat peccatū hoc toti posteritati quia in affectu hui  
peccati. i. in lege peccati de hoc ueniente concipiunt. unde  
in concupiscenciā furti bonuicidii. ⁊ c. non imputantur  
posteris. quia non fit illa generatio secundū effectus illoꝝ  
i. secundū motū de illis ueniente. Solet aquibus scđa pducta  
questio sic solī. Idō illud peccatū omnibus imputat posteris. ⁊ nō  
alia. quia illud peccatū in paradiso commissū grauissimū  
fuit. quia ignorantia. non in dicitur eū ad peccandū. nec car  
nis fragilitas ante peccatū neutrum fuit in eo. unde adō  
maximū fuit illud peccatū. quod etiā totā naturā mutauit.  
Tota enī natura hominis p peccatū illud corrupta fuit.  
Aug. in libro de ciuitate dī. tanto maiore in iusticia uolati  
est illud mandati. quanto potuit faciliore obseruancia  
custodiri. Non dū uoluntati cupiditas resistebat quod  
transgressionis postea secuti est. s. non uideretur absolute  
concedendū qđ illud peccatū grauiss. omnibus aliis fuerit  
cū legat. Eui peccat in spm scđm non remittet eī in hoc. s. nif  
s. illud peccatū primis parentibus postea adonati fuisse auc  
tores. Aug. in lib. de baptismo paruuloy. sicut illi primi

homines postea uisite uiuendo unde merito cruciunt p̄dm̄ sangui  
 ne ab extremo liberati suplicio non tam in illa uita meruerunt  
 ad paradisiū reuocari. sic caro peccati. & si remisit peccati homo  
 mea uisite iurerit. non continuo meret eā mortē non yeti. quā  
 traxit appagine peccati. ad hoc quod diximus. in adā fuisse om̄s  
 sic ex poni solet. si omnes qui descenderunt. aadā in adā fuerit  
 p̄ illa substantiā quā accepit a primis parentibus ibi existerit  
 p̄ illa particula que in eam fuit p̄pagata. n̄ tot athomi fue  
 runt. quod homines ab eo descenderunt. unde n̄ uider̄ uer̄  
 quod substantia unicuiq; in primo parente fuerit. ad quod  
 pot̄ dici. quod quāuis illa particula primi fuerit ualde parua  
 tam nulla substantia. exteriori in ea transeunte augmentata  
 est. & facta est magna. tanta scilicet quanta in resurrectione erit.  
 fontū enī habet acerbis. si non transeunt cibi in ipsā humanā  
 substantiā. quod ita p̄bari potest. fuer̄ qui ea die morit̄ qua  
 nascer̄. in illa statim resurget quā habiturus erat si uiue  
 ret. usq; ad plenā etatē. nulla agridudine & uitio corporis in  
 pediente. unde apparet qui etiā si uiueret non alium de sum  
 merent partes illius substantiæ. si in se augmentarent. sicut  
 costa de qua facta est mulier. & sicut. v. panis euagēlici. nec tñ  
 negamus. quin cibi in carnes & in humores transeunt. unde  
 quid ab eisores sunt quā debeant esse. s; illa sup̄fluitas non  
 erit in resurrectione. quia non est de ueritate humane natu  
 re. ueritas humane substantiæ dicit̄ que in primis parentib;  
 fuit. & illud solū erit in resurrectione. s; ille partes de eib; fuit.

**O** in aquas transeunt. taquā sup̄flua deponentur. *Qd sit originale*  
*peccatū.* Et in corpore inquirendū est qd dicit̄ originale peccatū. Peccatum  
 & quare originale dicit̄. Quidam dicunt originale  
 peccatū. sit debitū q̄ tenent om̄s p̄ peccato p̄mi hoīs. q̄ p̄ illo de  
 betur om̄ib; pena cōna. n̄ p̄ grām liberent̄. Isti dicit̄ originale. p̄. n̄  
 sit peccatū. s; si qnq; scriptā uocat illud peccatū. asstruunt

q̄ ibi peccatū p̄ pena peccati ponit̄. 7 sicut a peccato parentis  
quq̄; exulant filii secundū iusticia seculi. <sup>na</sup> et iusticia dī omnes  
tenent̄ rei p̄ peccato illo. 7 ita scdm̄ istos in anima pueri nullū  
peccatū est. quia dicunt ipsi si nunquā peccauit non est mea  
peccatū. 7 tam concedūt quod mea est peccatū originale. quia  
tenet̄ debito peccati. s; contra aplm̄ plane locunt̄ isti cū apls  
dicat. sermoobediencia unū peccatores consistunt. multi. face qd̄  
apls uocat eos peccatores ante quā generent̄. s; si tam esset pena  
7 non culpa. an istas ut ipsi aiunt. peccatores n̄ essent. Itm̄ apls  
P̄ unū peccatū intrauit in mundū. 7 peccatū mors. Aliud  
peccatū quod intrauit. aliud ipsa pena mittitur. in uerbis apli  
Alii dicunt quod originale peccatū sit inobediencia. que in  
obediencia in omnibus est. ante quā renascant̄. s; non uidet̄ qd̄  
puer in obediencia sit. quia nichil unquā imperatū fuit ei.  
7 qui nondū pot̄ uti ratione; quomodo aut̄ obediens. aut in obe  
diens dici. In obediencia namq; uoluntatis est. 7 sicut obedientia  
uoluntaria ita in obediencia s; peccatū originale non est uolu  
tarū. It̄ itaq; ommissū dici potest originale peccatū. concupi  
sencia est mali. 7 ignorantia boni. vnde auḡ in libro de correc  
tione 7 gratia. Sunt omni homini duo ista penalia ignorantia 7  
difficultas. Ex ignorantia error. ut p̄bet̄ pueris falsa. Ex di  
fficultate cruciatus ut resistente 7 torquente dolore carna  
libus unculis non possit a libidine temperare. s; pot̄ opponi  
cū anima pueri nondū aliquid uelit. t̄ nolte. quomodo con  
cupiscentiā mali habet. virtū est mea non actus. quod p̄bet̄  
cū uenerit ad annos discretionis. tunc enī concupiscet̄ malū  
7 dimittet̄ bonū. Similit̄ opponit̄ cū nondū debeat scire.  
quomodo ignorantia habeat. s; sicut in oculo cœci in nocte utru  
oculus est. s; apparet. nec discernit̄ int̄ uidentē. 7 cœcū nisi  
luce uemente. sic in puero uirtū est cœcitas. s; nondū  
apparet. s; ueniente tempore. in quo debet. bonū concupiscē  
malū ignorare. ignorat bonū. 7 concupiscet̄ malū. Itm̄ op